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Úvod

Na konci roku 1746 byla na Novobydžovsku a Chlumeckú objevena sekta tzv.

izraelitů. Sekta čítala na 120 členů z poddanských vsí - Prasku, Zádražan, Lužce, Cíhar,

Chudeřic a dalších. Mezi obviněnými bylo také několik židů z novobydžovského ghetta.

Centrem sekty se stalo královské věnné město Nový Bydžov a také město Chlumec nad

Cidlinou, které vlastnil v té době rod Kinských.

Charakteristickými znaky sekty byly část věrouky a některé rituály vycházející ze

židovství: popírání Svaté Trojice, odmítání učení o neposkvrněnosti Panny Marie, víra

v příchod Mesiáše, za něhož nepovažovali Ježíše, svěcení soboty či odmítání konzumace

vepřového masa. Z tohoto důvodu byla sekta již v původních dochovaných pramenech

nazvána „So gennante jüdische Secta" (Tzv. izraelitská sekta)} Záhy po jejím odhalení

se rozeběhlo rozsáhlé vyšetřování ve dvou liniích - světské a církevní, které bylo

zakončeno vynesením rozsudků: popravou hlavních představitelů a jejich exkomunikací

z katolické církve. Proces ve své době i v obdobích následujících budil značnou

pozornost. Zvláštnost sekty s židovskými prvky okomentoval spisovatel a kulturní

historik Josef Svátek (1835-1897) slovy: „Podobného cosi nebylo v Cechách ještě nikdy

slýcháno, ač jsme ve vlasti české čítali sekt náboženských do set, s israelity se však dosud

nižádná nebyla v ničem spojovala a teprve netolerantní době za prvních let panování

Marie Teresie bylo zůstaveno, aby též tomuto výstřelku náboženské blouznivosti vznik

dala."2

Pojednání o sektě a procesu se stalo tématem řady odborných článků, studií

i slovníkových hesel. Nejobsáhleji téma rozpracovali ve svých studiích Jaroslav Prokeš,

Josef Moštěk a Ivo Kořán. Jaroslav Prokeš je autorem nejpodrobněji zpracované studie

Novobydžovské ghetto a t.zv. sekta bydžovských Israelitů v polovici osmnáctého století?

Tato studie je však limitována řadou tehdy nepřístupných pramenů. Studii s názvem Sekta

tak zvaných Izraelitů v severovýchodních Cechách4 napsal Josef Moštěk. Své pojednání

1 Někde také jako superstitione judaica {židovský blud); srov. Lena A R A V A - NOVOTNÝ, Bydžovští
„ izraelité " a frankisté. Dvě sekty v Cechách v 18. století -paralely a různice, Theologická revue Husitské
teologické fakulty U K (dále TR HTF U K ) 83, 2012, č. 1, s. 118.
2 Josef S V A T E K , Česko-moravská kronika, Kniha sedmá, Praha 1898, s. 577-578.
3 Jaroslav PROKEŠ, Novobydžovské ghetto a t.zv. sekta bydžovských Israelitů v polovici osmnáctého
století, vydaná jako Zvláštní otisk z Ročenky Společnosti pro dějiny Židů v Československé republice
v Praze v roce 1936.
4 Josef MOSTEK, Sekta tak zvaných izraelitů v severovýchodních Cechách, Olomouc 1938.
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o sektě předkládá čtenáři především z věroučného hlediska. Vzhledem k době

publikování v roce 1938 je studie zatížena značným antisemitským postojem. Další dvě

práce o sektě napsal Ivo Kořán: Židovská sekta na Bydžovsku v polovině 18. stoletř a Víra

v písničkách ovčáků Volných.6 Práce Ivo Korána doplňují na základě zpřístupněného

fondu biskupské konzistoře v Hradci Králové monografii Jaroslava Prokeše. Ze starších

studií je třeba zmínit také práce Josefa Alexandra Helferta O tak řečených blouznivcích

náboženských v Cechách a na Moravě za císaře Josefa II? a Antonína Rezka a Josefa

Vítězslava Simáka Listář k dějinám náboženských blouznivců v století 18. a 19?

Do současné doby téma rozpracovalo i několik absolventských prací.

Novobydžovské izraelitské sektě se částečně věnovala Radka Fabiánova ve své

bakalářské práci Židé v Dobrušce se zaměřením na východočeské sekty v 18. století?

Podrobněji téma zpracovala Jana Hozáková ve bakalářské práci s názvem Sekta tzv.

Izraelitů v severovýchodních Cechách,10 ve které podává obraz o historii a věrouce sekty

a poukazuje na shodné i rozdílné znaky věrouky izraelitů a deistů. Obě bakalářské práce

si všímají důvodu vzniku sekty a j sou zpracovány především z věroučného hlediska sekty

jako porovnání s jinými nekatolickými náboženskými skupinami. Ze stejného hlediska je

o izraelitské sektě pojednáno také ve studii Leny Aravy - Novotné Bydžovští „ izraelité "

a frankisté. Dvě sekty v Cechách v 18. století - paralely a různice}1

Cílem mé bakalářské práce je na základě archivního pramenného průzkumu

zrekonstruovat proces s tzv. Novobydžovskou izraelitskou sektou a chronologicky

zmapovat sled jednotlivých událostí, jež probíhaly od odhalení sekty přes založení

vyšetřovacích komisí až do vynesení rozsudků jak světské, tak církevní moci. Práce si

současně klade za cíl podat ucelený, nikoliv však zcela vyčerpávající obraz o životě

stíhaných osob, jejich víře, soudní praxi v oblasti trestního práva postihující delikty

5 Ivo KOŘÁN, Židovská sekta na Bydžovsku v polovině 18. století, Český časopis historický (dále ČČH)
96, 1998, č. 1., s. 72-100.
6 Ivo KOŘÁN, Víra v písničkách ovčáků Volných, Česká literatura 45, 1997, č. 3, s. 227-247.
7 Josef Alexander HELFERT, O tak řečených blouznivcích náboženských v Cechách a na Moravě za císaře
Josefa II., Časopis Musea království Českého 51,1877, č. 2, s. 201-227; Josef Alexander HELFERT, O tak
řečených blouznivcích náboženských v Cechách a na Moravě za císaře Josefa II., Časopis Musea království
Českého 51, 1877, č. 4, s. 533-557 a Josef Alexander HELFERT, O tak řečených blouznivcích
náboženských v Cechách a na Moravě za císaře Josefa II, Časopis Musea království Českého 53, 1879,
č. 2, s. 212-258.
8 Antonín R E Z E K - Josef Vítězslav SIMÁK, Listář k dějinám náboženských blouznivců českých v století
XVIII. a XIX. část I. do roku 1810, Praha 1927.
9 Radka FABIÁNOVA, Židé v Dobrušce se zaměřením na východočeské sekty v 18. století, Praha 2011.
1 0 Jana HOZÁKOVÁ, Sekta tzv. Izraelitů v severovýchodních Cechách, Praha 1998.
1 1 L. A R A V A - NOVOTNÝ, Bydžovští „ izraelité " a frankisté, s.116-134.
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rouhání, kacířství a odpadnutí od katolické víry před reformami státní správy a soudnictví.

Sleduje aplikaci tehdy platného trestního zákoníku z roku 1707 Constitutio Criminalis

Josephina (Hrdelní řád Josefa I.).u

Těžištěm mé práce je pramenný materiál dochovaný v Státním okresním archivu

Hradec Králové, fondy: Archiv biskupské konzistoře v Hradci Králové, 1 3 Archiv

děkanství Nového Bydžova; 1 4 v Národním archivu v Praze, fondy: Česká dvorská

kancelář, Expedita Publicorum 1747;15 Archiv pražské arcibiskupství, Protokoly zjednání

arcibiskupské konzistoře v letech 1746-1747;16 Archiv pražské arcibiskupství, Záležitosti

týkající se obnovení katolického náboženství, výslechy kacířů a zprávy o nich, 1720-1763

a Zprávy z misií, výslechy, zprávy o kacířích, jejich odvolání,17 a Apelační soud, Český

ortele na rok 1747 a 1748.ls Některé dochované prameny byly již zhodnoceny, ale ne

zcela historicky vytěženy. Rada pramenů je zveřejněna nově a upřesňuje sled událostí,

jako např. dopis novobydžovského děkana Jana Josefa Eschericha (1679-1749),19

popisující událost odhalení sekty či matriční záznam o úmrtí sedláka Jana Boury st., které

připojuji do přílohy.

První kapitola bakalářské práce je zaměřena na geografické vymezení a vývoj

oblasti Novobydžovska a Chlumecká, jež se staly centrem tzv. Novobydžovské izraelitské

sekty. Druhá kapitola pojednává o politické a hospodářské situaci v době těsně před

odhalením sekty, neboť ta mohla přispět ke vzniku sekty. Třetí kapitola přibližuje právní


[…]

Janeczek

Janeček Pavel Paul Zádražany
Janečková Kateřina
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varianty rodinné
příjmí jméno jména vztahy povolání bydliště panství

Kaklin
Kaklová Kateřina Catharina Přímské

Kniez
Kněz Jan Joannes Dymokurské
Kocián Matěj Lužec

Kopecký Matěj
Kopeckej
Mathias Chotělice Dymokurské
Kosstial

Košťál Jan Joannes Přímské
Koupílek Matěj

Kvasniczka
Kvasnička Jan Joannes Chlumecké
Lehký Jiří Slibovice Chlumecké

Litmann
Litman Jiří Georgius Přímské
Louda Matěj Lužec
Louda Václav Slibovice Chlumecké
Louda Jiří Lužec
Loudova Dorota Lužec
Macura Matěj krejčí Skochovice

vdova po
Václavu

Macháčková Kateřina Macháčkovi Lužec

Mendl Gótzl rabín
Nový
Bydžov

Midlarzkin
Midlářka ex Zligov Zvíkov Chlumecké
Midloch Matěj Slibovice Chlumecké

Midloška,
Midlochová Anna Mydloška Žehuň Chlumecké
Midlochová Anna Slibovice Chlumecké
Mikuláš Jiří
Mikulášek Joannes Mikuláš sek Chlumecké

Moyses Jakub
Nový
Bydžov

Moyses Izák
Nový
Bydžov

Neumann
Neumann Jan Joannes Přímské
Otava Martin Chlumecké

manželka
Jana

Petrovická Alžběta Petrovického Levín Chlumecké
Petrovický Jan Lužec
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varianty rodinné
příjmí jméno jména vztahy povolání bydliště panství

Johann Pita,
Pita Jan Pyta krejčí Chudonice

Alžběta

Pita Alžběta
Pytkin,
Pytka

manželka
Jana Pity Chudonice

Polák
Polák Václav Venceslaus Lužec

vdova po
Václavu

Poláková Kateřina Polákovi Lužec

Poličky Jiří
Policzkej
Georg Záchrašťany
Pssenickzka
Georg vulgo

Pšenička Jiří Krčmařík
Pšenička Jan
Sejkorová Alžběta Sejkorka Stará Voda Chlumecké
Sejkorová Anna Stará Voda Chlumecké
Smetana Jiří
Šafařík Jiří Lužec
Šafařík Václav Lužec
Šafaříková Kateřina Lužec
Šafaříková Magdalena Lužec

Ssebek
Šebek Matěj Mathes Vysočany

Šebek Václav
Ssebek
Vaczlav

Nový
Bydžov

Šebková Anna

Šmidrkal Jakub
Ssmydrkall
Jacob Vysočany
Schaurek

Šourek Jan Joabbes Kladruby Chlumecké
Sváb Jan

Švejda Matěj
Schveyda
Mathias hajný Sloupno Přímské

Turek Matěj

Vacek Jan
ovčácký
mistr Prásek

Vaczek
Vacek Jiří George Zádražany

Vaczek
Vacek Martin Martin Zádražany
Vacek Matěj
Vacková Kateřina
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varianty rodinné
příjmí jméno jména vztahy povolání bydliště panství

Vackin
Vacková Ludmila Ludmilla Přímské

Městec
Vacková Magdalena Králové Dymokurské

manželka
Vacková Anna Jana Vacka Žiželice Chlumecké
Vaniček Jan Lužec

Vaničkin
Vaničková Magdalena Magdalena pastýř Levín Chlumecké
Vaničková Magdalena Nové Město Chlumecké
Vejr Václav Veyr Kosice Chlumecké
Venclík Josef

Veselý Jan
Veselý
Joannes hamlknecht Třesice Chlumecké

Veselý Jiří
Veselej
Georg Chlumecké

Veselý Tomáš Lužec Chlumecké
Veselý Václav ovčák Lužec Chlumecké

syn
žíželického

Veselý Václav pastýře Chlumecké

Vlček Bernard
Nový
Bydžov

Vlk Jan Vlk Joannes Levín Chlumecké
Vlková Kateřina
Volej nik Jan krejčí Lužec
Volný Karel Vollnej Carl ovčák Levín Chlumecké

Volný Lukáš
Vollnej
Lukas ovčák Chlumecké

Volný Jiří
Vollnej
Georg ovčák Lužec Chlumecké

Vrbičky Jan
Vrbiczkej
Johann hostinský Žiželice Chlumecké

Vyleťal Jan
Vyletial
Joannes Dymokurské
Zimkin

Zimková Anna Anna Vápno Chlumecké
Zimkin,

Zimková Magdalena
Zymkin
Magdalena

Městec
Králové Dymokurské
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Příloha č. 2 - List novobydžovského děkana Jana Josefa Eschericha arcibiskupské
konzistoři v Praze ze dne 21. ledna 1747 2 3 7
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' N A v Praze, f. A P A , Zprávy z misií, 1747-1762, inv. č.5154, sign. H 2/8, kart. č. 4296.
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Příloha č. 3 - Nařízení hejtmanů Hradeckého kraje přemístit ovčáka Jana Vacka
ze smidarského vězení do vězení v Novém Bydžově 2 3 8

2 3 8 SOA Hradec Králové, SOkA Hradec Králové, f. A M N B , 7747, leden 30, Barchůvek, inv. č. 496, kart.
6.
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Příloha č. 4 - Záznam o úmrtí Jana Boury st. v matrice zemřelých kostela
Sv. Štěpána v Praze 27. května 1747239

2 0? - ^ / 7 t

2 3 9 A H M P , Kostel sv. Štěpána, Matrika zemřelých 1730-1771, sign. ŠT Z2, fol. 262, dostupné online
(http://katalog.ahmp.cz/pragapublica/permalink?xid=457FlFB22E10467B9B3939EFD271115A&scan=l
40#scanl40), [citováno k 28. 6. 2022].
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