Posudek vedoucí bakalářské práce

Bakalářská práce studentky kombinované formy studia Mgr. Silvie Duškové

s názvem „Proces z let 1746 až 1748 s tzv. Novobydžovskou izraelitskou sektou" zpracovává

téma, jež se v minulosti již stalo objektem zájmu několika badatelů. Předkládaná práce přináší

nejen nové poznatky, které se podařilo získat z doposud nevytěžených pramenů, ale umožňuje

nahlížet na průběh procesu z několika zorných úhlů: pohledem postupu státních úřadů a

krajské správy na jedné straně a církevních úřadů na straně druhé. Své závěry autorka dokládá

i citacemi z latinských a německých pramenů. Takto komplexně doposud případ, jenž je

jedním z posledních větších procesů s kacíři před reformami státní správy a vydáním nového

trestního zákoníku, nikdo nezpracoval. Současně je třeba dodat, že ani tento výzkum

neprokázal podíl židů na vzniku sekty.

Práce čítá 82 stran. Jazyková a stylistická úroveň bakalářské práce je na dobré úrovni.

Pochválit je možno i kvalitu transkripce dobových textů. Znalost citační normy C C H si

autorka osvojila. Struktura práce je logická a odpovídá potřebám výzkumu tématu. V úvodu

studentka srozumitelně formulovala téma, cíle a strukturu své bakalářské práce a uvedla

literaturu a prameny ke sledované problematice, jež bude využívat. Neopomenula v této

souvislosti i nastínit, do jaké míry bylo téma doposud zpracováno. Už na těchto řádcích

dokládá velký nadhled, který uchopením a zpracováním problematiky získala.

V první kapitole se autorka soustřeďuje na geografické vymezení lokality, z níž

pocházeli obvinění. Představuje tak oblast Novobydžovska a Chlumecká, a to zvláště

v historickogeografických souvislostech, kdy neopomíjí zvláštní zaměření na dobu před

vypuknutím procesu. Ve druhé a třetí kapitole se postupně soustřeďuje na výklad politické a

hospodářské situace a nastínění právního systému a vztahu státu a církve ve sledované době.

Své místo - potřebný kontext - má i čtvrtá kapitola přibližující tehdejší pohled na rouhání,

kacířství a odpadnutí od víry. Hlavní částí práce je pátá kapitola, která přináší chronologicky

popis průběhu procesu, a to pohledem státní správy a krajského úřadu na jedné straně a na

druhé optikou církevních úřadů. Sledujeme tak události od odhalení sekty až po vynesení

rozsudku ze strany světské i církevní moci. Proces byl ukončen exkomunikací z církve,

popravou předních členů sekty a odsouzením k nuceným pracím nebo veřejným vyznáním

katolické víry. Autorka práce se v rámci šesté kapitoly - epilogu - věnuje naplnění trestů, kde

mj. vzpomíná popravu novobydžovského rabína z roku 1750, kterou ve své práci zachytil J.

Prokeš, nicméně aktuálně nejsou dostupné žádné prameny, které by tuto skutečnost

potvrzovaly. Všichni autoři tuto informaci přebírali od něho. Na tomto příkladu je možno

doložit, s jakou precizností autorka pracovala s údaji v literatuře, jak je komparovala, hledala

jejich inspirační zdroj. Maximálně se snažila potřebné dohledat v archivních institucích a dát

získané poznatky do souvislostí.

V závěru autorka shrnula své poznatky a nastínila další možnosti výzkumu

problematiky. Poté připojila seznam použitých pramenů a seznam příloh, jmenovitě tabelární

přehled 120 podezřelých a souzených osob z procesu, fotokopii listu novobydžovského

děkana Jana Josefa Eschericha arcibiskupské konzistoři z roku 1747, nařízení krajských

hejtmanů týkající se uvěznění ovčáka Jana Vacka a v neposlední řadě jednoho matričního

záznamu.

Předkládanou bakalářskou práci, jež splnila stanovené cíle a zcela odpovídá

požadavkům kladeným na tento typ absolventské práce, velmi ráda doporučuji k obhajobě.

Studentka prokázala, že je připravena i k dalším náročným badatelským výzvám.

V Hradci Králové 12. srpna 2022